encaminhado ao Hospital de Emergência e Trauma desta cidade, onde permaneceu internado por

alguns dias.

Nesta senda, saliente-se que, determinado tempo depois, o Promovente ingressou com

pedido administrativo de seguro DPVAT, vindo a receber, tão somente, o valor de R$ 843,75

(Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), referente à lesão sofrida, decorrente de

fratura grave de tálus, consoante laudo médico que segue anexo.

Em vista disso, há de ser destacado que o sinistro ocorrido com o Autor se enquadra nos

“danos corporais segmentares (parciais) – repercussões em partes de membros superiores e

[...]

Salienta-se que o direito do Requerente, consiste no recebimento da indenização coberta

pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo-lhe devido o valor de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e

, uma vez que tal valor se enquadra no percentual de  (Cinquenta por cento) docinquenta reais) 50%

limite máximo, avaliado em , para invalidezR$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais)

permanente, bem como no quadro presente na parte final da Lei 6.194/74, denominado “Danos

”,corporais segmentares (parciais) – repercussões em partes de membros superiores e inferiores

mais precisamente na categoria “ ”, uma vezperda anatômica e/ou funcional completa e um dos pés

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo  seguro 

estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações por

morte, invalidez permanente e despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por

pessoa vitimada:

 

I - ...

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil  quinhentos reais) - e no

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº

11.482, de 2007) (Grifo e destaque nosso)

Na mesma toada, se faz necessário ressaltar, novamente, que a parte autora recebeu, tão

somente, R$ 843,75 (Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), a título de

indenização administrativa, por ocasião das lesões sofridas em seu pé direito, mais precisamente

fratura grave de Tálus, que o deixou com sequelas e deficiência permanentes, de modo que o valor

supramencionado se mostra ínfimo demais em comparação com as previsões expressas da Lei nº

[...]

audiência de conciliação, enquanto o Autor não for submetido à perícia médica, razão

pela qual, após avaliação pericial, é que aquela poderá ofertar a proposta de acordo que

entender cabível;

3)        A PROCEDÊNCIA da presente ação, com a condenação da empresa Requerida ao

pagamento de , a título de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta reais)

indenização do seguro obrigatório do

DPVAT, corrigidos monetariamente com juros de 1% a.m. contados desde a data do

acidente, conforme súmula 54 do STJ, e atualizados até a data da efetiva liquidação;

 

4)         Que seja deferida a inversão do ônus da prova, nos termos do art.

[...]

Resultou deformidade permanente?

 

8)      Requer a condenação em honorários advocatícios na importância de 20%;

 

9)     Julgar totalmente procedentes as pretensões da parte Demandante acima pleiteadas, por ser da mais

inteira JUSTIÇA.

 

Dá-se à ação o valor de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta

reais).

 

 

Nestes termos, Pede

deferimento.

Campina Grande, 03 de dezembro de 2019.

 

FÚLVIO DE QUEIROZ COSTA

OAB/PE nº 34.070

 

WANDERSON FELIPE GOMES DA COSTA

OAB/PB nº 21.920

 

SUELLEN CAROLINE ALVES MACEDO

OAB/PB – 20.420

Juntada de petição de habilitação de advogado.